[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

___________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от  __27.02.2008.___ №  __24____
(принято     на    12-ом      заседании

городской Думы четвертого созыва)

             г.Великие Луки.
	О проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Великие Луки».

Руководствуясь  ст. 44  Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с последующими  изменениями и дополнениями), ст. 39 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», решением Великолукской городской Думы от 27.02.2006. № 9 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях на территории муниципального образования «Город Великие Луки», городская  Дума  РЕШИЛА:

1. Провести 12 марта 2008 года публичные слушания по проекту решения Великолукской городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Великие Луки».

2. Сообщение о проведении публичных слушаний опубликовать 29 февраля 2008 года в газете «Великолукская правда. Новости» согласно приложению.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Великолукская правда. Новости».

Мэр города Великие Луки                                        Председатель  Великолукской

                                                                                      городской Думы
                      Л. Г. Голубева

                     Н. Н. Козловский

Копия верна:

Управляющая делами

Великолукской городской Думы                                        З. В. Алексеева

Приложение

к решению Великолукской городской

Думы от 27.02.2008. № 24
СООБЩЕНИЕ

 12 марта 2008 года в 18.00 в актовом зале Администрации города Великие Луки состоятся публичные слушания по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Великие Луки» следующего содержания:

«ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ»
О внесении  изменений и дополнений

в Устав  муниципального образования

«Город Великие Луки»

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), ст. 27, 39 Устава муниципального образования «Город Великие Луки», городская Дума решила:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Великие Луки» следующие  изменения  и  дополнения:

1.1. В пункте 1 статьи 4:

- подпункт 5 изложить в новой  редакции следующего содержания: «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

-  в подпункте 13  после  слов  «дополнительного образования»  дополнить словами  «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения)»;

- подпункт 14  изложить в новой  редакции  следующего содержания: «организация оказания на территории города (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов»;

-  подпункт 26 изложить в новой редакции следующего содержания: «утверждение генеральных планов города, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов города документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории города, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на городской территории, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель городского округа»;
- в подпункте 33 после слов «малого» дополнить словами «и среднего».

1.2. подпункт 1 пункта 3 статьи 16 изложить в новой редакции следующего содержания: «проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»;

1.3. в пункте 6  статьи 22:

- подпункт 3 изложить в новой редакции следующего содержания: «в случае преобразования города, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13  Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003., а также в случае упразднения муниципального образования»;

- дополнить  пунктом 4 следующего содержания:

«4) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом»;

- считать подпункт  4 соответственно  подпунктом 5;

1.4.  В статье 24:

 - пункт 1  изложить в новой редакции:

 «1. Структура Великолукской городской Думы:

Мэр города;

Заместители главы города;

Постоянные комиссии Великолукской городской Думы по основным направлениям деятельности Думы;

Аппарат Великолукской городской Думы.

- в  пункте 3 слова «первый заместитель Мэра города, заместители Мэра города» заменить словами «заместители главы города».

1.5. Во втором предложении  пункта 2 статьи 26  слова «не менее двух третей от числа избранных депутатов» заменить словами «не менее 50 процентов от числа избранных  депутатов»;
1.6. Статью 28 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«Организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Великолукской городской Думы»;
1.7.  Пункт 6 статьи  29  дополнить  пунктами 12-13  следующего содержания:

«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в  РФ»  № 131-ФЗ от 06.10.2003., а также в случае упразднения муниципального образования;

13) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ города или объединения поселения с городским округом»;

1.8. В пункте 7  статьи 33:

- после  слов «главы Администрации города» дополнить  словами «осуществляемые  на основе контракта»;

- дополнить подпунктами 11-12 следующего содержания:

«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного  самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003., а также в случае упразднения муниципального образования;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ города или объединения поселения с городским округом»;

1.9. Статью 34  пункт 1 дополнить подпунктом 51 следующего содержания: «организует профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;

1.10. В статье 44:

- абзац  третий  пункта 1 изложить в новой редакции «автомобильные дороги местного значения в границах города, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;

- пункт 1 дополнить абзацем 24 следующего содержания: « - имущество, предназначенное для развития малого и среднего предпринимательства в городском округе, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

-  в пункте  2  абзац второй дополнить словами «, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в РФ»  № 131-ФЗ от 06.10.2003.»;

1.11. в подпункте 5 пункта 4 статьи 62 слова «Первый заместитель мэра города» заменить  словами «Первый заместитель главы администрации города»,  слова «Заместители мэра города»  заменить словами «Заместители  главы  администрации города».

2. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Город Великие Луки»  направить  в регистрирующий орган Псковской области.

3. Зарегистрированные в установленном порядке изменения и дополнения в Устав города  опубликовать в газете «Великолукская правда. Новости».

4. Настоящее  решение  опубликовать  в газете «Великолукская правда. Новости».

Проект решения вносит постоянная комиссия по законодательству, местному самоуправлению и природопользованию Великолукской городской Думы 4 созыва».

Замечания и предложения по данному вопросу направлять в Великолукскую городскую Думу по адресу: пр. Ленина, 24 каб.27 тел.3-65-44, 3-02-96 в срок до  11 марта 2008 г.
========================================================================